Attento etiam quod fuit allegatum et propositum ex parte 
ipsorum reorum quod ipsi habebant consuetudinem recipiendi et 
recipiant tanto tempore quod memoria hominis in contrarium non 
existit, et non videatur nobis esse probatum ex parte ipsorum reorum 
tantum temporis quod propter hoc ipsi debeant habere ius in dicta 
leuda recipienda; visis etiam et inspectis deposicionibus quorundam 
testium ex parte dictorum consulum productorum qui deponunt et 
dicunt in suis deposicionibus quod viderunt homines antiquos a 
quibus audiverunt dici quod dicta leuda fuerat imposita de novo, 
ut dicti homines antiqui dicebant, per nostram sentenciam diffini-
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tivam condempnamus et prohibemus dictos Iordanum et dominam 
Hugam, absentes, et Guillermum de Tornaboix procuratorem eorum 
presentem, et Arnaldum Vole procuratorem domini regis successoris 
dicti Petri Raymundi de Tornaboix, in bonis ipsius Petri Raymundi 
de Tornaboix ne a modo dictam leudam seu pedagium recipiant in 
dicto loco de Sancto Felice Inferiori et eius terminis, ab aliquo vel 
aliquibus hominibus ville Perpiniani presentibus et futuris, impo-
nendo eisdem silencium perpetuum et ut caveant de non recipiendo 
dictam leudam in futurum a dictis hominibus Perpiniani; et quia 
non constat nobis quod dicti consules olim habuissent mandatum 
ab aliis hominibus qui non sunt de Perpiniano de agendo, nec 
constat nobis esse probatum, quod interesset dictorum consulum 
et hominum dicte ville Perpiniani agere pro dictis aliis hominibus 
qui non sunt dicte ville Perpiniani.

Ideo per nostram sentenciam diffinitivam absolvimus dictum 
Guillermum de Tornaboix et Arnaldum Vole, presentes, et eos ab-
sentes quorum sunt procuratores, a peticione dictorum consulum 
solum modo, in quantum et quanto dicta peticio tangit homines 
qui non sunt homines ville Perpiniani. Salvo tamen et retento quod 
per nostram presentem sentenciam non intelligimus in aliquo facere 
preiudicium dictis hominibus qui non sunt ville Perpiniani; immo 
reservamus quod possint agere quod volunt contra dictos reos pro 
predictis.

Lata fuit hec sentencia octavo decimo kalendas iulii anno Do-
mini millesimo trecentesimo secundo, in presencia et testimonio 
Ar[188r]-naldi Ferrando domicelli, et Raymundi Nicholay et Gui-
llermi Pelegrini et Iohannis Durandi et Raymundi de Calmeseylla 
iureperitorum, et Perpiniano Squiveti et Petri Ademarii, et Guillermi 
Cathalani et Petri Messegerii et Guillermi de Mudasos, et pluri-
um aliorum, et ipsis eisdem testibus presentibus nec non et dicto 
domino iudice sedente pro tribunali, in continenti ibi dicti consu-
les voluerunt et requisiverunt omnia predicta et singula redigi per 
notarium infrascriptum in formam publicam et inde fieri et tradi 
eisdem publicum instrumentum.

Ego Iohannes Barraui hanc cartam scripsi mandato Beren-
garii Pelliperii scriptoris publici curie vicarie Rossilionis, et rasi et 
emendavi in XXª linea ubi dicitur “causam”.

Ego Berengarius Pelliperii scriptor publicus curie vicarii Ros-
silionis et Vallispirii pro illustri domino rege Maioricarum hanc 
cartam scribi feci et hoc sig+num feci.
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Signum + Bernardi Brandini iudicis predicti qui in predictis 
iudex fuit constitutus per dictum nobilem Petrum de Fonoleto huic 
sentencie et instrumento sigillum suum pendens duxit apponendum.

Sig+num Guillermi Pelegrini, iudicis ordinarii curie vicarie 
Rossilionis et Vallispirii qui huic sentencie et instrumento decretum 
meum et auctoritatem meam iudiciariam interpono.

180

[1339, setembre, 6]

Ordinació reyal que totes qüestions qui no passen cent solidos se 
prosehescha sens libell ne sol·lempnitat de dret, sine strepitu 
et figura iudiciis, simplament e de pla en tots los comtats.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie ac dominus Montispessulani.
Universis officialibus et aliis subditis et fidelibus nostris. Sa-

lutem et dileccionem.
Tunc utilitati publice consulere arbitramur cum ad sevicie co-

ercionem ac exsequtionem iusticie expedire in parcium sublevamine 
expensarum aliqua disposuimus ordinare subditorum nostrorum 
itaque indempnitatibus in herendo statuimus per presentem lau-
dabilem sanccionem, ut omnes cause que in regno et terris nostris 
suscitabuntur coram nostris iudicibus seu comissariis quibuscunque 
super aliqua peccuniaria causa vel alia valorem seu extimationem 
centum solidos minime excedentem monete curribilis comuniter 
in terra ubi mota fuerit ipsa causa summarie et simpliciter et de 
plano ac sine stripitu iudicii et figura ac sine ulla libelli oblacione 
et qualibet iuris sollempnitate [188v] obmissa, attenta solum veri-
tate facti debeant per dictos iudices seu comissarios terminari hec 
itaque volumus et iubemus perpetuo observari.

Datum Perpiniani octavo idus septembris anno Domini mille-
simo trecentesimo tricesimo nono.

181

[1341, novembre, 5]

Privilegi que la vila de Perpinyà pot vendre mig huyl de mola del 
rech de Thoir davayll la nora del castell, et metre l’aigua dins 
la vila.
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Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis, Ceri-
tanie ac dominus Montispessulani.

Fidelibus nostris consulibus et universitati ville nostre Perpi-
niani. Salutem et gratiam.

Ad ea que vestre adherent publice utilitati villamque predictam 
habent decorem et aliter insignire volentes opem dare vobis, ex cer-
ta sciencia indulgemus, donamus et concedimus ad imperpetuum 
per nos et nostros quoslibet successores quod de aqua rechi nostri 
vocati de Thorrio possitis recipere in quocunque loco ipsius rechi 
volueritis, super seu ante artifficium constructum in recho ipso nora 
vulgariter nominatum quantamcumque que ingredi continue poterit 
per medietatis unius foraminis tantam circunferenciam concavam 
continentis quantam continet inferius figurata linea circularis.

Possitisque perpetuo de aqua eadem in quocunque loco volueritis 
dicti rechi post tamen artificium dicte nore recipere quantamcumque 
que ingredi poterit continue per medietatem unius conforaminis 
simul supradicto, ipsasque aquas valeatis immittere intus villam 
Perpiniani et ducere super quascunque partes volueritis eiusdem, 
sicut vobis magis utiliter videbitur faciendum.

Et volentes libertatem manum in vos extendere quidquid ac 
quantumcumque debebatis nobis ratione inmittendi dictam aquam 
in dictam villam vobis donandum et remittendum ducimus tenere 
presentis de gratia speciali.

Mandantes fidelibus nostris procuratoribus Rossilionis et Ceri-
tanie, quatenus predicta firma habentes ilico cum per vos seu pro 
parte vestra fuerint requisiti iuxta concessa per nos superius dictam 
aquam vobis tradant, et illam in dictam villam inmitti faciant vestris 
tamen sumptibus et expensis alio iussu nostro minime spectato, hec 
itaque volumus et precipimus perpetuo conservari.

Datum Perpiniani [189r] quinta die novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

Nos preffatus rex hic propria subscribimus manu ut [en blanc] 
per dominum regem [en blanc] Perpinianus Imberti, ad relationem 
Ar[naldi] de Loidaco.

[A continuació hi ha dibuixat un cercle de 13 cm de diàmetre, 
que era la mesura a mida natural del pas o canalització de l’aigua.]
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182

[1342, juny, 27]

Privilegi que·ls hòmens de Perpinyà e altres dels comtats són franchs 
de pagar a Mallorques imposició o passatie que·s pagava al 
rey de les mercaderias.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum et cetera.
Notum facimus universis quod humili supplicacioni fidelium 

nostrorum consulum Perpiniani annuante favorabiliter in hac parte 
fideles nostros mercatores Perpiniani et ceteros terrarum nostrarum 
sismarinum a solucione passagii impositionis quod ab eisdem pro 
eorum mercibus navigiis seu quibusvis mercaturis aliis in Maiorica-
rum levabuntur ex nunc esse volumus immunes et quitios ac merces 
navigia seu quasvis mercaturas eorumdem quod ipsis consulibus 
donamus de gratia [189v] speciali per presentes tamen iuri nostro seu 
ipsorum consulum super contentis in quadam transaccione dudum 
inter predecessores nostros et consules Perpiniani facta, nolumus 
quod preiudicium aliquod generetur.

Mandamus itaque per presentes dilecto et fideli nostro lo-
cumtenenti Maioricarum, ceterisque nostris officialibus ibi necnon 
collectoribus imposicionis et dicti passagii, quatinus ipsos nostros 
subditos non compellant ad solucionem premissorum ex quo litere 
huiusmodi eisdem fuerint presentate.

Datum Perpiniani vicesima septima die iunii anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

Per dominum regem [en blanc] P. Glorie.
Ad relationem Ar[nald]i de Lordato.

183

[1307, octubre]

Que·ls jutges ne scrivans ordinaris de les causes principals no pre-
nen salari ne despeses dels homes de Perpinyà qui plaideien 
entre ells o contre altre, si no tant solament en les causes de 
les appellacions, segons la custuma antiga de Perpinyà.
Anno Domini millesimo trecentesimo septimo. In principio 

mensis octobris.
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Cum Bernardus de Aldiardis et Bernardus Fabri, Petrus Gar-
riga et Petrus Calcie, consules ville Perpiniani cum quibusdam aliis 
probis hominibus eiusdem ville essent presentes coram illustrissimo 
domino rege Maioricarum, et tractarent de negociis dicte ville, tan-
dem in ultimis dicti consules asseruerunt coram ipso domino rege 
Maioricarum quod iudices sui et scriptores recipiebant expensas ab 
hominibus ville Perpiniani in causis principalibus que coram ipsis 
vertuntur, quod facere non debent, secundum consuetudines ville 
Perpiniani per predecessores dicti domini regis concessa.

Et dictus dominus rex habita in eodem instanti plena delibe-
ratione et consilio, voluit et mandavit et iussit quod iudices sui vel 
scriptores curie sue vel iudicium suorum nullas expensas de cetero 
recipiant vel exhigant ab hominibus Perpiniani in causis princi-
palibus, nisi tantum modo in causis appellacionum que mittentur 
ad iudices suos secundum consuetudinem Perpiniani, et privilegia 
dictis hominibus Perpiniani hactenus concessa et hoc in nulla lite 
quam habeant inter se vel cum aliis, et tunc appellans tantum solvat 
iudice et scriptorum. [190r]

184

[1315, agost, 15]

Si lo senyor rey o son lochtenent comet algun fet principal a jutge 
de appells o a altre ordinari, no deu haver salaris ne despeses 
de homes de Perpinyà, mes si la part se impetre altre jutge 
trahent lo fet de·l ordinari, li deu pagar salari e despeses a 
ell e a·l scrivà.
Die veneris post festum Assumptionis beate Marie, anno Do-

mini millesimo trecentesimo quinto decimo.
Nobilis dominus Guillermus de Caneto, locumtenens illustris-

simi domini nostri regis Maioricarum ordinavit et declaravit, visis 
consuetudinibus et privilegiis concessis hominibus ville Perpinia-
ni, quod in causis principalibus quas dictus dominus rex vel eius 
locum tenens delegat vel mittit iudicibus appellacionum vel aliis 
quibuscunque iudices predicti non exhigant a partibus aliquid pro 
expensis, pro se vel scriptore, cum secundum consuetudines et pri-
vilegia concessa hominibus Perpiniani predicti homines Perpiniani 
non cogi debeant ad solvendum expensas iudicis vel scriptoris in 
principalibus causis vel earum sentenciis. Salvo tamen quod si abs-
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que iusta causa suspicionis aliquis impetraret iudicem specialem et 
subtraheret et subtrahi faceret seu procuraret causam sive causas a 
curia ordinaria baiuli Perpiniani tunc impetrans ad cuius instanciam 
iudex esset aliquis delegatus solvat et solvere teneatur expensas et 
salarium dicto iudici et scriptori specialiter delegatis pro se, et pro 
parte sua tam in obtinendo quam in succumbendo, non extendendo 
quantitatem et modum salariorum per dictum dominum regem ta-
xatorum in causis appellacionum, quia iniustum esset quod quilibet 
sine prestacione expensarum posset speciale iudicem impetrare et 
avocare seu extrahere causas a curia ordinaria. Et iudex impetratus 
laboraret absque salario ex adverso sibi pro labore suo, prestando 
predicta omnia et singula dictus dominus locumtenens ordinavit et 
statuit tam pro presentibus quam pro futuris.

185

[1337, març, 4]

La part qui impetre comissari trahent lo fet de mà de·l ordinari li 
deu pagar entirament lo salari per sí e per la part.
Nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis 

et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Ad que subiectis nostris 
prosperorum materia preparatur ac comoda et ab inde obviis re-
tractantur frequenti meditacione dirigimus. Cum conamine actus 
nostros cordi itaque nobis est occurrere [190v] ut laqueati litigio-
sis negociis inde aprolixitant sumptuum quantum comode poterit 
liberentur. Consultissima igitur constitutione ducimus statuendum 
ne cause seu lites per comissiones nostras vel nostrorum officiali-
um ex nunc ab ordinario iudicio nisi ex causa racionabili a parte 
supplicante forsitan allegata, ut pro inde cessent iudicantis sportule 
subtrahantur.

Si autem pars aliqua supplicans causam in qua partem facit 
per comissionem ab ordinario iudicio evocari fecerit volumus eam, 
impetrato comissario tam pro se quam pro parte cum qua experietur 
sportulas integras de suo proprio prestaturum.

Mandamus itaque cancellario auditoribus, locumtenentibus, et 
ceteris officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus circa pre-
dictorum illibatam perseveranciam non obmittendo dare effectum, 
et operam ea observent firmiter et faciant inviolabiliter observari.
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Datum in civitate Maioricarum quarto nonas marcii anno Do-
mini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Per dominum regem.
Ad relacionem. Iaubertus.

186

[1344, juliol, 21]

Privilegi que de totes les causes et qüestions que per appellació o 
simpla querela se interposaran al príncep de Perpinyà o de 
qualsevol lochs o terres dels comtats de Rosselló e de Cerda-
nya, se haia conèxer e determinar dins la vila de Perpinyà, 
ne le part appelant haia necessàriament intimar le appellació 
davant lo senyor rey, mes tant solament davant lo jutge de 
appels. Emperò lo senyor rey estant dins los dits comtats pot 
conèxer o fer conèxer en sa cort de les dites causes.

 Ítem, que comissaris, àrbitres, arbitradors o altres officials, no 
puxen pendre maiors salaris que no és acustumat de haver, e 
és ordonat per lo rey en Jacme de Mallorques primer.

 Ítem, que·ls jutges de vaguer e de balle no deuen haver algun 
salari de algunes distribucions, si no axí cant és acustumat ab 
antich.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis; volentes 
quod modus observatus hactenus in subscriptis inconcusse perpetuo 
de cetero observetur, cum presenti carta nostra et publico instru-
mento volumus, ordinamus, et concedimus vobis Petro Rotundi, 
Arnaldo Iaufredi, Iohanni Fabri, Be[191r]rengario de Arulis et Petro 
Bocanove, consulibus ville Perpiniani, nomine vestro et universitatis 
dicte ville et singularium ex eadem, ac vobis notario infrascripto 
nomine omnium predictorum et aliorum quorum interest vel poterit 
interesse legitime stipulanti et recipienti, quod omnes et singule 
cause seu questiones appellantium aut per querelam simplicem ad 
nos vel successores nostros factarum et fiendarum seu emissarum et 
emitendarum per homines seu habitatores ville predicte Perpiniani 
et comitatuum Rossilionis et Ceritanie sive terrarum Confluentis 
Vallispirii et Coquiliberi ducantur, terminentur, et finiantur in dicta 
villa Perpiniani, et non in alio quovis loco.
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Et quod intimacio dictarum appellacionum non habeat neces-
sario fieri coram nobis, sed sufficiat fieri coram iudice appellaci-
onum per nos deputato in dicta villa Perpiniani, non obstantibus 
consuetudinibus et usaticis quibuscunque. Salvo tamen et nobis 
retento quod dum nos vel nostri erimus personaliter in dicta villa 
vel alibi intra comitatus Rossilionis et Ceritanie de eisdem causis 
seu questionibus nos vel nostri cognoscere valeamus seu cognosci 
facere in curia nostra per quem voluerimus seu duxerimus ordi-
nandum.

Ordinamus preterea, statuimus atque concedimus per nos et 
nostros vobis consulibus et aliis supradictis, quod omnes et singuli 
officiales, comissarii, arbitri, arbitratores et quicunque alii quavis 
iurediccione utantur pro iudicatura sentencia seu pronunciatione, 
nunquam de cetero possint petere vel recipere maiora salaria quam 
pro eisdem est haberi et recipi consuetum, ac per illustrem Iacobum 
bone memorie regem Maioricarum avum incliti Iacobi de Maioricis 
nunc viventis fuerat ordinatum.

Statuimus etiam et concedimus per nos et nostros vobis con-
sulibus et aliis superius nominatis, quod de cetero iudices ordinarii 
curiarum vicarii Rossilionis et baiuli Perpiniani pretextu distribucio-
num fiendarum per eos de bonis pupillorum adultorum vel aliarum 
personarum inter treditores vel alios nunquam aliqua salaria recipere 
possint, nisi prout consueverunt recipere ab antiquo.

Et predicta omnia et singula per nos et nostros successores 
observare et observari ab omnibus facere promittimus et iuramus 
ad sancta Dei quatuor evangelia corporaliter per nos tacta.

Mandantes per presentem cartam nostram seu publicum instru-
mentum inclito infanti Iacobo carissimo fratri et generali procuratori 
eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et singula [191v] 
supradicta prout superius continetur teneant et observent et faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari, et nunquam contraveniant aut 
permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presentem nostram cartam fieri iussi-
mus nostre magestatis sigilli soliti munimine roboratam; quia sigilla 
nova nundum fieri feceramus.

Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
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Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone et Rossilionis, 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt, qui predictis presentes fuerunt, incliti 
infantes Petrus comes Rippacurcie et montanearum de Prades, pa-
truus, et Iacobus comes Urgelli et vicecomes Agerensis frater dicti 
domini regis, et nobilis Raymundus Rogerii comes Pallariensis, et 
Galcerandus de Bellopodio maior domus, ac venerabilis Arnaldus 
de Moraria vice cancellarius, Hugo de Fonolleto canonicus Elnensis, 
Rodericus Didati, et Iohannes Ferdinandi Nunnonis legum doctores, 
et plures alii in magna multitudine congregati.

Sig+num mei Francisci Fuxi, scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
eiusdem, qui predictis interfui eaque de mandato ipsius domini 
regis scribi feci, cum literis in raso positis in linea octava ubi di-
citur “comitatus Rossillionis et Ceritanie de eisdem causis”, et in 
linea XVª ubi legitur “eiusque”, et in XVIIIª linea ubi corrigitur 
“augusti”, et clausi.

187

[1357, febrer, 12]

Revocació d’alguna concessió que·l senyor rey havia feta a dos anys 
a la vila de Puigserdà, que aquí hagés jutge qui conegés de les 
primeres apellacions de la vegeria, le qual era contre·l privilegi 
de Perpinyà damont contengut.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia pro parte vestri consulum et proborum hominum ville 

Perpiniani fuit nobis expositum reverenter, ut cum nos ad instan-
ciam proborum hominum ville Podio Ceritani universitati eiusdem 
ville duxerimus ab biennium concedendum quod in dicta villa sit 
iudex qui in eadem faciat residenciam personalem, quique tamen 
de primis appellacionibus [192r] et negociis principalibus interiectis 
seu emittendis per aliquos dicte ville et eius vicarie habitatores cog-
noscat easque decidat et determinet. Et concessionem huius factam 
fuisse dicatis in magnam lesionem et preiudicium cuiusdam pri-
vilegii quod a nobis obtinetis quo innuitur quod omnes et singule 
cause seu questiones appellacionum aut per querelam simplicem ad 
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nos vel successores nostros factarum vel fiendarum emissarum et 
emittendarum per homines seu habitatores ville predicte et comita-
tuum Rossilionis et Ceritanie sive terrarum Confluentis, Vallispirii 
et Coquiliberi, ducantur et terminentur in dicta villa Perpiniani et 
non alio quovis modo.

Ideo nobis humiliter supplicastis ut predictam concessionem 
preffate universitati dicte ville Podio Ceritani per nos factam dig-
naremur ex debito iusticie revocare.

Nos itaque vestris in hac parte supplicacionibus inclinati, quia 
constat nobis de privilegio vestro predicto in nostro consilio exhibito 
et ostenso, et de usu etiam per vos huc usque observato, dictam 
concessionem per nos dicte universitati ville Podio Ceritani factam, 
quia eam fecimus in memores vestri privilegii supradicti de quo si 
memoriam haberemus preffatam concessionem non fecissemus in 
lesionem vestri privilegii supradicti tenorem presencium ex debito 
iusticie ducimus revocandam.

Mandantes per has easdem iudici qui vigore dicte concessionis in 
dicta villa Podio Ceritani ad cognoscendum de dictis appellacionibus 
fuerat assignatus, quod de cognicione ipsa se nullatenus intromitat, 
quinymo volumus quod privilegium predictum dicte universitati ville 
Perpiniani concessum remaneat in sui roboris firmitate, et eo utatur 
dicta universitas si et prout hactenus usa fuit predicta concessione 
dicte ville Podio Ceritani facta quam ut predicitur revocamus in 
aliquo non obstante.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Ce[sa]rauguste duodecima die febroarii anno a Nativi-
tate Domini millesimo CCCº quinquagesimo septimo.

Visa Ro[ma].

188

[1366, juny, 25]

Declaració del senyor rey que al privilegi que de totes les appellations 
se conega dins la vila de Perpinyà, no és intenció del senyor 
rey que sia preiudicat ne derogat per qualsevol privilegis o 
letres, com lo dit privilegi sia roborat per iurament e ús entich.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Nobili et [192v] dilecto consiliario nostro Arnaldo d’Orcau militi, 
gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie. 
Salutem et dilectionem.

Licet nos per privilegium speciale consulibus et probis homini-
bus ville Perpiniani concessum, concesserimus et ordinaverimus quod 
omnes cause seu questiones appellacionum ad nos vel successores 
nostros emissarum et emittendarum per quoscunque comitatuum 
Rossilionis et Ceritanie ac villarum Perpiniani et Coquiliberi ducantur, 
finiantur, et determinentur in dicta villa Perpiniani et non in alio 
quovis loco ut in privilegio predicto seriosius enarratur.

Atamen sicut ex parte consulum et proborum hominum predic-
torum percepimus consules Podii Ceritani nituntur in preiudicium 
dicti privilegii et usus observati impetrare cartas seu privilegia a 
nobis seu a curia nostra, quod dicte cause Ceritanie examinentur 
et tractentur in villa Podio Ceritani.

Verum cum privilegium predictum concessum ville Perpiniani 
sit per nos iuratum et ab antiquissimo tempore antequam predic-
ti comitatus ad nostrum pervenirent dominium observatum quod 
dicte cause appellacionum deciderentur et finirentur in dicta villa 
Perpiniani, et sic non deceat eidem per nos vel alium derogari.

Propterea supplicarunt nobis humiliter ut super hoc intenci-
onem nostram declarare dignaremur.

Nos itaque eorum supplicacionibus benignius inclinati tam-
quam iuri consone presentis serie declaramus vobisque dicimus 
quod non est intencio nostra unquam dicto privilegio per nos iu-
rato nec usui ab antiquo observato per quascunque literas et cartas 
impetratas seu impetrandas in aliquo derogare.

Quinymo vobis precipimus et mandamus quatinus dictum pri-
vilegium et usum eisdem perpetuo observetis.

Quibuscunque litteris, cartis, seu privilegiis impetratis vel im-
petrandis, que ex nunc decernimus non valere obsistentibus nullo 
modo, interdicentes consulibus Podii Ceritani contra predicta adi-
tum supplicandi.

Et ut de cetero per aliquem predictorum in futurum ignoran-
cia non valeat allegari, mandamus presentem literam per vos dictis 
hominibus presentari et inseri registris curie vestre ut in futurum 
habeatur memoria de premissis.

Datum Ce[sa]rauguste, XXVª die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo sexto.
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Visa Ro[ma].
Rex Petrus.

189

[1323, maig, 23]

Carta de la ffranquesa que·l senyor rey en Jacme d’Aragó atorgà als 
homes de Perpinyà e d’altres lochs en la illa de Cerdenya. [193r] 
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Meditantes et 
revolventes intra nos annexum consanguinitatis debitum quo illus-
tris et magnifficus princeps Sancius Maioricarum rex, comes Ros-
silionis et Ceritanie, ac dominus Montispessulani, a natura nobis 
coniungitur ac intime dileccionis affectum sincerum quo unimur, 
ac etiam prospicientes sucursum subsidium et iuvamen per memo-
ratum regem nobis exhibita et impensa pro presenti adquisicione 
felici Sardinie et Corsice regni nostri, tam in copioso galearum 
stolio quam aliter multis modis, ob que eum opportuit magnas et 
multiplices subire expensas. Ad quam siquidem adquisicionem Deo 
propicio peragendum, inclitum et carissimum primogenitum et ge-
neralem procuratorem nostrum infantem Alffonsum comitem Urgelli 
principaliter destinamus, propter hec dignum et congruum vidimus 
ut ipsius regis beneplacitis et rogatoriis suis intercessionibus favo-
rabiliter annuamus, inducti igitur ex premissis et ex intendivis pre-
cibus preffati Maioricarum regis, volentes subscriptos suos subditos 
gracia prosequi et favoribus specialibus ampliare, per nos et omnes 
heredes et successores nostros, gratis et ex certa sciencia ac mera 
et spontanea voluntate emfranquimus et francos, liberos, exemptos 
ac immunes facimus probos homines et universitatis civitatis seu 
locorum infrascriptorum, videlicet Maioricarum et regni eiusdem et 
insularum adiacencium eidem regno et villarum etiam Perpiniani, 
Cauquiliberi, Podii Ceritani, ac Villefranche Confluentis, et omnes 
et singulos cives, incolas et habitatores earumdem civitatis et reg-
ni Maioricarum et villarum atque locorum predictorum presentes 
pariter et futuros in perpetuum, cum omnibus rebus, mercibus, et 
bonis suis in dicto regno nostro Sardinie et Corsice, et insulis sibi 
adiacentibus et quibuscumque locis dicti regni et insularum eiusdem 
ab omni leuda, pedagio, portatico, mensuratico et penso, anchor-
ragio, travetagio, passagio et gabella, et ab omni alia quacunque 
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imposicione seu consuetudine nova vel veteri, statuta et statuenda, 
et alio quolibet seu servitute reali et personali, vel mixta, que dici 
nominari vel excogitari possit aliqua racione.

Sic quod in dicto Sardinie et Corsice regno nostro vel insulis, 
aut aliis locis adiacentibus eidem dicte universitatis, cives, incole, 
ac habitatores predictarum civitatis, villarum atque locorum pre-
sentes et futuri, tam in veniendo a quibuscumque parti[193r]bus 
vel per quascunque partes ad dictum regnum aut insulas seu loca 
ipsius regni quam ibidem stando, mercando, aut inde exeundo seu 
recedendo pro aliquibus rebus, mercibus vel bonis suis quibuscun-
que ullo unquam tempore nullam letzdam, nullumque pedagium, 
portaticum, mensuraticum, pensum, anchorragium, passagium 
seu gabellam vel aliquam quamcumque imposicionem seu consu-
etudinem novam vel veterem, statutam vel statuendam, aut aliud 
quodcunque ius seu servitutem realem vel personalem, aut mixtam, 
quod dici nominari vel excogitari possit nobis vel successoribus 
nostris aut quibuscunque aliis nomine nostro et nostrorum dare 
et solvere teneantur, ymo ab ipsorum omnium et cuiuslibet eorum 
prestacionibus sint semper in regno predicto et insulis ac locis ei 
adiacentibus franchi, exempti perpetuo liberi et immunes.

Concedentes nichilominus eisdem universitatibus ac civibus 
et habitatoribus eiusdem civitatis et villarum atque locorum pre-
dictorum et singulis eorum presentibus et futuris, quod de regno 
predicto Sardinie et Corsice, et insulis ac locis eidem adiacentibus 
possint extrahere, emere et vendere a quibuscunque franche et li-
bere et absque impedimento et prestatione cuiuslibet servitutis vel 
iuris impositi vel imponendi ibidemque immittere seu apportare 
frumentum et omne aliud genus bladi, vinum et quacunque victualia 
et omnes alias res et merces absque impedimento nostro et nostro-
rum ac officialium nostrorum et successorum nostrorum, ipsaque 
victualia et merces carricare et discarricare sine aliquo albarano 
nec licencia seu mandato nostri vel successorum nostrorum seu 
ipsorum successorum nostrorum obtenta vel etiam expectata.

Volentes eciam civitati et regno Maioricarum, villis ac locis 
predictis et earum incolis et habitatoribus in perpetuum amplio-
rem gratiam facere, concedimus eisdem per nos et nostros quod 
super rebus seu mercibus quas in insulis seu locis dicti regni nostri 
Sardinie et Corsice inmiserint seu inde extraxerint per se vel nego-
ciatores suos credatur ipsorum civium incolarum et habitatorum 
vel suorum negociatorum ipsas res seu merces immittencium seu 
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extrahencium vel concivium incolarum aut habitatorum eorumdem 
locorum et non alterius proprio iuramento.

Sane cum intellexerimus quod in dicto Sardinie et Corsice 
regno nostro ante donationem nobis factam de eo post omnes cat-
halani in regno ipso franquitate et immunitate obtinebant, quod 
tamen ignoratur a nobis volumus atque concedimus per nos et 
nostros, quod si fortassis in posterum [194r] universos cathalanos 
dominacionis nostre in regno predicto ex causa premissa inveneri-
mus franquitatem habere vel nos contigerit illis gratiam super eo 
facere generalem omnes et singuli subditi Maioricarum regis infra 
dum taxat Cathaloniam residentes, presentes pariter et futuri, si-
milibus franquitate, libertate et immunitate quibus dicti cathalani 
dominacionis nostre generaliter in dicto regno Sardinie et Corsice 
utentur et habuerint, gaudeant inibi et utantur.

Mandantes per presens privilegium nostrum procuratoribus, 
baiulis, leudariis, pedagiariis, et aliis officialibus nostris quocumque 
nomine eos nominari contingat, quos per nos et nostros in dicto 
regno et insulis locis eius proponi seu ordinari contigerit, quatinus 
dictis civibus incolis et habitatoribus predictarum civitatis, villarum, 
atque locorum et singulis eorum ac rebus mercibus et bonis eorum, 
franquitatem, libertatem et immunitatem predictas teneant inviola-
biliter et observent, et contra eas vel aliquam earum ipsos vel bona 
ipsorum nullatenus impedire, molestare, seu agravare, presumant, 
sicut de nostri vel nostrorum gratia confiderint vel mercede.

Quod si secus temerari fecerint, iram et indignationem nostram 
et nostrorum se noverint incursuros.

Et nichilominus penam mille morabatinorum auri nostro erario 
confiscandam absque remedio aliquo punientur.

In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam presens 
privilegium nostrum inde fieri et sigillo plumbee bulle nostre ius-
simus comuniri.

Datum in castris apud Portum Fangosium, decimo kalendas 
iunii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio.

Subscripsit G.
Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 

et Corsice ac comitis Barchinone.
Testes sunt infans Raymundus Berengarii, dicti domini regis 

natus. Petrus archiepiscopus Cesarauguste, Artaldus de Luna, Io-
hannes Eximini de Urrea, Guillermus de Angularia.
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Signum + mei Bernardi de Aversone, dicti domini regis notarii, 
qui de mandato ipsius domini regis hec scribi feci et clausi, loco, 
die et anno prefixis.

190

[1323, juny, 16]

Cartes de franquesa que·l infant n’Amfòs, qui conquistà Serdenya, 
atorgà en Serdenya als homes de Perpinyà e d’altres lochs.
Noverint universi, quod nos infans Alfonsus illustrissimi do-

mini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac 
comes [194v] Urgelli, viso et plenarie intellecto tenore privilegii per 
dictum dominum regem Aragonum genitorem nostrum, ad preces 
magniffici principis domini Sanccii Dei gratia regis Maioricarum 
carissimi consanguinei nostri, ex causis probabilibus infrascriptis 
concessis hominibus et universitati civitatis et locorum infra scripto-
rum, videlicet Maioricarum et regni eiusdem et insularum adiacen-
cium eidem regno et villarum etiam Perpiniani, Cauquiliberi, Podio 
Ceritani ac Ville France Confluentis, et omnibus et singulis civibus, 
incolis et habitatoribus earumdem civitatis et regni Maioricarum et 
villarum atque locorum predictorum presentibus pariter et futuris, 
prout in ipso privilegio lacius continetur, cuius series sic se habet:

“Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, ac comes Barchinone. Meditantes et 
revolvantes intra nos annexum consanguinitatis quo illustris et mag-
nifficus princeps Sancius Maioricarum rex, comes Rossilionis et 
Ceritanie ac dominus Montispessulani, a natura nobis coniungitur ac 
intime dileccionis affectum sincerum quo unimur atque etiam pros-
picientes succursum subsidium et iuvamen per memoratum regem 
vobis exhibita et impensa pro presenti adquisitione felici Sardinie 
et Corsice regni nostri, tam in copioso galearum stolio quam aliter 
multis modis ob que eum opportuit magnas et multiplices subire 
expensas, ad quam siquidem adquisitionem Deo propicio utiliter 
peragendum inclitum et carissimum primogenitum et generalem 
procuratorem nostrum infantes Alfonsum comitem Urgellensis pre-
sencialiter destinamus, propter hec dignum et congruum vidimus ut 
ipsius regis beneplacitis et rogatoriis suis intercessionibus favorabi-
liter annuamus inducti igitur expremissis et ex intentivis precibus 
preffati Maioricarum regis, volentes subscriptos suos subditos gratia 
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prosequi et favoribus specialibus ampliare, per nos et omnes he-
redes ac successores nostros, gratis et ex certa sciencia ac mera et 
spontanea voluntate, emfranquimus et franchos, liberos, exemptos 
ac immunes facimus probos homines et universitates civitatis seu 
locorum infrascriptorum, videlicet Maioricarum et regni eiusdem et 
insularum adiacencium eidem regno et villarum etiam Perpiniani, 
Cauquiliberi, Podii Ceritani ac Ville Franche Confluentis, et omnes 
et singulos cives, incolas et habitatores earumdem civitatis et regni 
Maioricarum et villarum atque locorum predictorum, presentes et 
[195r] futuros imperpetuum, cum omnibus rebus, mercibus et bonis 
suis in dicto regno nostro Sardinie et Corsice et insulis sibi adia-
centibus, et quibuscunque locis dicti regni et insularum eiusdem, 
ab omni letzda, pedagio, portagio, mensuratico et penso, anchora-
gio, passagio et gabella, et omni alia quacumque imposicione seu 
consuetudine nova vel vetera, statuta et statuenda, et alio iure quo-
libet seu servitute reali et personali vel mixta, que dici, nominari, 
excogitari possit aliqua racione.

Sicque quod in dicto Sardinie et corsice regno nostro vel insulis, 
aut aliis locis adiacentibus eidem dicte universitates, cives, incole 
ac habitatores predictarum civitatis, villarum, atque locorum pariter 
et futuri, tam in veniendo a quibuscumque partibus vel per quas-
cunque partes ad dictum regnum aut insulas seu loca ipsius regni 
quam ibidem stando, mercando, aut inde exeundo seu recedendo 
pro aliquibus rebus, mercibus, vel bonis suis, quibuscunque ullo 
unquam tempore nullam leudam, nullumque pedagium, portaticum, 
mensuraticum, pensum, anchoragium, travacagium, passagium seu 
gabellam, vel aliquam quacunque imposicionem seu consuetudinem 
novam vel veterem, statutam vel statuendam, aut quodcumque ius 
seu servitutem realem vel personalem, aut mixtam, que dici nominari 
vel excogitari possit, nobis vel successoribus nostris aut quibuscun-
que aliis nomine nostro et nostrorum dare aut solvere teneantur, 
ymo ab ipsorum omnium et cuiuslibet eorum prestacionibus sint 
semper in regno predicto et insulis ac locis ei adiacentibus franchi, 
exempti, perpetuo liberi et immunes.

Concedentes nichilominus eisdem universitatibus ac civibus 
et habitatoribus eiusdem civitatis et villarum atque locorum pre-
dictorum et singulis eorum presentibus et futuris, quod de regno 
predicto Sardinie et Corsice et insulis ac locis eidem adiacentibus, 
possint extrahere, emere et vendere a quibuscunque franche, libere 
et absque impedimento et prestacione cuiuslibet servitutis vel iuris 

556 VICENT GARCIA EDO

impositi vel imponendi ibidemque immitere seu portare frumentum 
et omne aliud genus bladi, vinum, et quecumque civtualia et omne 
alias res et merces, absque impedimento nostro et nostrorum, ac 
officialium nostrorum et successorum nostrorum, ipsaque victualia, 
res et merces carricare et discarricare sine aliquo albarano nec li-
cencia seu mandato nostri seu successorum nostrorum, seu ipsorum 
successorum nostrorum obtenta vel etiam expectata; volentes etiam 
civitati et regno Maioricarum, villis ac locis et earum incolis et 
habitatoribus in perpetuum ampliorem gratiam facere, concedimus 
eisdem per nos et nostros, quod super rebus seu mercibus [195v] quas 
in insulis seu locis dicti regni nostri Sardinie et Corsice immiserint 
seu inde extraxerint, per se vel negociatores suos, credatur ipsorum 
civium incolarum et habitatorum vel suorum negociatorum, ipsas 
res seu merces immittencium seu extrahencium, quod sint sue vel 
concivium incolarum aut habitatorem eorumdem locorum et non 
alterius proprio iuramento.

Sane cum intellexerimus in dicto Sardinie et Corsice regno 
nostro, ante donationem nobis factam de eo et post omnes catha-
lani in regno ipso franquitatem et immunitatem obtinebant quod 
tamen ignoratur a nobis, volumus atque concedimus per nos et 
nostros quod si fortassis in posterum universos cathalanos domi-
nacionis nostre in regno predicto ex causa premissa invenerimus 
franquitatem habere vel nos contigerit illis gratiam super eo facere 
generalem, omnes et singuli subditi dicti Maioricarum regis infra 
dum taxat Cathaloniam residentes, presentes pariter et futuri, si-
milibus franquitate, libertate et immunitate quibus dicti cathalani 
dominationis nostre generaliter in dicto regno Sardinie et Corsice 
utentur et habuerint, gaudeant inibi et utantur.

Mandantes per presens privilegium nostrum procuratoribus, 
baiulis, leudariis, pedagiariis, et quibuslibet aliis officialibus nos-
tris quocumque nomine eos nominari contingat in dicto regno et 
singulis locis eius proponi seu ordinari contigerit, quatinus dictis 
civibus, incolis, et habitatoribus civitatis villarum atque locorum 
et singulis eorum, ac rebus, mercibus et bonis eorum, franquita-
tem, libertatem et immunitatem predictas teneant inviolabiliter et 
observent, et contra eas vel aliquam earum ipsos vel bona eorum 
ullatenus impedire, molestare seu gravare presumant, sicuti de nostri 
vel nostrorum gracia confiderint vel mercede.

Quod si secus temerarie fecerint, iram et indignationem nos-
tram et nostrorum se noverint incursuros.
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Et nichilominus penam mille morabatinorum auri nostro erario 
confiscandam absque remedio aliquo punietur.

In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam presens 
privilegium fieri et sigillo plumbee bulle nostre iussimus communiri.

Datum in castris apud Portum Fangosium, decimo kalendas 
iunii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 
et Corsice, ac comitis Barchinone.

Testes sunt, infans Raymundus Berengarii dicti domini regis 
natus, Petrus archiepiscopus Cesarauguste, Artaldus de Luna, Io-
hannes Eximini de Urrea, Guillermus [196r] de Angularia.

Signum + mei Bernardi de Aversone, dicti domini regis notarii, 
qui de mandato ipsius dicti domini regis hec scribi feci et clausi, 
loco die et anno prefixis.

Idcirco, cupientes sequi sicut convenit vestigia dicti domini 
genitoris nostri ac beneplacitis preffati domini regis Maioricarum 
adherere volentes, gratis et ex certa sciencia privilegium franquitatis 
et immunitatis ac libertatis predictarum laudamus, approbamus ac 
per omnia prout melius et plenius per iam dictum regem genitorem 
nostrum predictis universitatibus civitatis villarum et locorum predic-
torum et eorum incolis presentibus et futuris lacius est concessum, 
et ut tenor supra insertus iudicat privilegia supradicta.

Promittentes per nos et omnes nostros privilegium supradictum, 
et omnia contenta in eo observare perpetuo et facere inviolabiliter 
observari.

Mandamus itaque universis et singulis officialibus et subditis 
dicti domini regis genitoris nostri et nostris presentibus et futuris, 
quod iam dictum privilegium et omnia et singula in eo contenta 
observent inconcusse et faciant inviolabiliter observari et non con-
traveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione, si 
de nostri confidunt gratia vel amore.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus nostro 
pendenti sigillo munitam.

Datum in castris apud portum populam de Fulcis, sexto de-
cimo kalendas iulii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo 
tercio.

Signum + infantis Alffonsi illustrissimi domini regis Aragonum, 
primogeniti eiusque generalis procuratoris ac comitis Urgelli.
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Testes sunt, Guillermus de Angularia, Petrus de Luna, Artaldus 
de Luna, Iohannes Eximini de Urrea, Petrus de Queralto.

Sig+num mei Clementis de Salaviridi scriptoris dicti domini 
infantis, qui de mandato eiusdem domini infantis hec scripsi et clausi 
cum literis supprapositis in linea vicesima ubi scribitur “subditi”.

191

[1249, juny, 30]

Privilegi que·ls officials del senyor rey per algun cas no puxen cla-
var o tancar los obradors dels drapers de Perpinyà, pus haien 
altres béns, penyores o possessions. E si ho fan ells los poden 
obrir sens pena.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gracia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, uni-
versis hominibus [196v] Perpiniani et vestris, in perpetuum, quod 
aliquis vel aliqui vicarii, baiuli vel subditi nostri presentes vel futuri, 
non possint clavare vel claudere nec clavari nec claudi facere, ope-
ratoria nostra draperie vel alicuius vestrum, qui alias possessiones 
vel pignora habuerit racione questie, exercitus, servicii, vel alterius 
cuiuslibet exactionis quam nos vel nostri haberemus vel faceremus 
ville Perpiniani vel hominibus eiusdem, vel alio ullo modo.

Et si contrafecerint quod vos possitis et vestri eadem opera-
toria sine omnia pena, impedimento et contradictione, auctoritate 
propria aperire.

Datum apud Villam Merchan, secundo kalendas iulii anno Do-
mini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Eximinus de Fontibus, Guillermus de Monteca-
teno, Raymundus de Timor, Iaubertus de Castro Novo, Guillermus 
de Boxedes.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis pro Guillermo 
Scriba notario suo hec scripsit loco die et anno preffixis.
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192

[1279, gener, 20]

Regonexença com lo rey en Jacme de Mallorques pres lo regne de 
Mallorca e comtats de Rosselló e de Cerdanya en feu per lo 
senyor rey d’Aragó, e li promès dar-li’n postats irat e pagat.
Noverint universi, quod lite mota inter nos, Petrum, Dei gratia 

Aragonum et cetera; et nos Iacobum, per eamdem regem Maiorica-
rum, et cetera; nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum predictus, 
gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate, per nos et omnes 
successores nostros recipimus a vobis domino Petro, rege Aragonum 
predicto fratre nostro et successoribus vestris regibus Aragonum, 
in feudum honoratum, sine omni servicio, sub forma tamen infras-
cripta, totum predictum regnum Maioricarum cum insulis Mino-
rice et Evisse, et aliis insulis adiacentibus eidem regno, et omnes 
predictos comitatus et terras Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, 
et Vallispirii et Cauquiliberi.

Ítem, sine preiudicio iuris alieni, recipimus in feudum a vobis 
et vestris, secundum modum superius et inferius comprehensum, 
vicecomitatum Omelledesii et comitatum de Carladesio, cum om-
nibus villis et castris earundem vicecomitatuum, et omnia etiam 
castra, villas et loca quecumque, pro alodio habemus in terris Mon-
tispesulani et dominatione et terminis eiusdem, et generaliter om-
nia alia quecunque habemus sive habere debemus ubicunque fuit, 
cum militibus scilicet hominibus, [197r] feudis, iurediccionibus et 
dominacionibus universis sive alia teneamus ad manum nostram 
sive alii teneant pro [en blanc]116 in feudum, exceptis feudis que 
tenemus ab episcopo et ecclesia Magalonense, pro quibus omnibus 
et singulis locis et terris ac iuribus eorundem constituimus nos de 
presenti feudatarium vestrum.

Recognoscentes deinceps nos et successores nostros predicta 
omnia tenere a vobis et successoribus vestris regibus Aragonum in 
feudum predictum honotarum.

Transfferentes etiam in vos et successores vestros directum 
dominium omnium predictorum, quod directum dominium omnium 
confÍtemur nos ex tunc vestro vestrorumque successorum nomine 
possidere et quasi insignum tradite possessionis dicti directi dominii.

116. Al marge dret, nota incompleta, “istud spo[...] est etiam i[n Libro] Virido”.
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Excipimus tamen a predicta recognitione feudi nos Iacobus rex 
predictus empciones castrorum, villarum et locorum quas fecimus 
in predictis terris quas nobis et successoribus nostris pro alodio 
retinemus.